

**Reparatia capitala a acoperisului
liceului Teoretic "Dumitru
Caracioban" strada Scolnii №8
mun. Comrat UTA Gagauzia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 839 817,92 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	1 500,0000	22,100 21,600	33 150,000 32 400,000
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов)	m	220,0000	4,450 4,200	979,000 924,000
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - водосточных труб-6шт Н=7-10м)	m	60,0000	4,450 4,200	267,000 252,000
4	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea	m2	1 500,0000	13,450 11,700	20 175,000 17 550,000

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)				
5	RpIzC45D	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : invelitori din tabla pentru protectia izolatiilor (Разборка изоляционных и защитных материалов: кровли для защиты изоляции)	m2	1 200,0000	21,160 19,500	25 392,000 23 400,000
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	53,6000	37,500 37,500	2 010,000 2 010,000
7	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	53,6000	13,500 13,500	723,600 723,600
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	53,6000	47,700 0,000	2 556,720 0,000
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				85 253,320 77 259,600
		2. Монолитный ж.б. пояс				
9	RpCB15A мод	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou ((Прочистка полосы ж.б. пояса, уборка мусора, устройство насечек, обработка поверхности бетоноконтактом перед укладкой бетона на пояс)	m2	89,0000	54,325 48,000	4 834,925 4 272,000

1	2	3	4	5	6	7
10	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах или перекрытиях из камня или железобетона толщ. до 15 см)	buc	153,0000	15,600 15,600	2 386,800 2 386,800
11	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах известково-цементным раствором, после установок или укреплений)	buc	153,0000	15,463 12,900	2 365,763 1 973,700
12	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	111,0000	80,710 36,000	8 958,810 3 996,000
13	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A500C, диаметром 12мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	819,0000	25,470 2,100	20 859,930 1 719,900
14	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg	281,0000	26,340 2,970	7 401,540 834,570

1	2	3	4	5	6	7
		constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А240, диаметром бмм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
15	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А240, диаметром 12мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	51,0000	26,340 2,970	1 343,340 151,470
16	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А500С, диаметром 16мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)-анкер	kg	193,0000	26,340 2,970	5 083,620 573,210
17	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии нормой CA01 и укладка его типичными	m3	17,8000	2 257,895 159,000	40 190,526 2 830,200

1	2	3	4	5	6	7
		средствами) -С16/20				
		Total Монолитный ж.б. пояс Inclusiv salariu				93 425,254 18 737,850
		3. Кровля				
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)-мауэрлатов, лежня , стойки, прогоны, подкосы-сечение см. по проекту	m3	26,2510	5 369,943 675,000	140 966,362 17 719,428
19	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил сечением 50*150Н с антисептированием)	m3	12,1880	6 181,560 722,700	75 340,851 8 808,267
20	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка диагональных ног сечением 150*180Н с антисептированием)	m3	2,2410	6 181,645 722,700	13 853,067 1 619,571
21	CN50A	Tratament ignifug al lemnației; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoaroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: мауэрлатов, лежня , стойки, прогоны, подкосы, стропила и т.д.)	m3	40,6700	371,240 25,500	15 098,326 1 037,085
22	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту)-сечение 100*30Н=13,47м3*1,05норма=14,143м3	m2	1 497,8500	46,788 8,850	70 080,960 13 255,974
23	CN50C	Tratament ignifug al lemnației, gratare din sipci pentru acoperiri și astereli pe ferme. (Огнестойкая	100 m2	11,7000	1 304,630 94,800	15 264,171 1 109,160

1	2	3	4	5	6	7
		обработка деревянных изделий- обрешетки=4490мп)				
24	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: перекрытий по балкам))- обрешетки	100 m2	11,7000	2 599,500 312,000	30 414,150 3 650,400
25	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических элементов - МН1,МН2,МН3,МН4)	kg	1 425,0000	39,095 7,800	55 710,375 11 115,000
26	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115 (Анतिकоррозионная окраска кистью металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм включительно, один слой антикоррозионной грунтовки на основе сурика и два слоя аллопреновой эмали)	t	1,3770	1 623,722 218,401	2 235,865 300,738
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)- антиконденсатная пленка в комплексе прижимной планкой	m2	1 497,0900	23,074 7,500	34 544,230 11 228,175
28	цена рыночная	Прижимная планка (контробрешетка) из рейки сечением 50*25мм	m3	2,7500	4 200,000 0,000	11 550,000 0,000
29	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали	m2	1 497,8500	233,753 34,500	350 126,184 51 675,825

1	2	3	4	5	6	7
		(тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))-металлочерепица RAL8017 согласно проекта				
30	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	224,8000	243,934 9,000	54 836,363 2 023,200
31	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)-18шт длиной 8-12м	m	216,0000	274,650 10,500	59 324,400 2 268,000
32	СК26В	Bariere contra Zapada (Снегозадержатели 1115мм*80мм/165шт)	m	184,0000	99,150 12,000	18 243,600 2 208,000
33	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон)	buc	10,0000	1 337,590 198,090	13 375,900 1 980,900
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий - слуховых окон эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	40,0000	69,560 30,000	2 782,400 1 200,000
35	CE31A мод	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка карнизных свесов из досок строганных толщиной 20мм шириной 200мм)	m2	45,0000	27,936 7,650	1 257,120 344,250
36	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью-подшивки)	m2	45,0000	48,480 16,500	2 181,600 742,500
		Total Кровля Inclusiv salariu				967 185,924 132 286,473
		4. Ограждение кровли				
37	CL17C	Confectii metalice diverse,	kg	1 530,0000	106,095	162 325,350

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. (Металлические готовые ограждения: окрашенные из стального профиля на крыше - марка Tehno Nicoli KO/ PRO/ PH/ 600-2 =70шт=210мп)-вес 7,3кг			4,800	7 344,000
		Total Ограждение кровли Inclusiv salariu				162 325,350 7 344,000

		Total	Lei	1 308 189,86
		Fonduls social	24,00 %	56 550,70
		Transport	2,00 %	21 124,06
		Depozitare	0,50 %	5 281,01
		Total	100,00 +	1 391 145,63
		Cheltuieli de regie	7,00 %	97 380,19
		Total	100,00 +	1 488 525,82
		Beneficiu de deviz	3,00 %	44 655,78
		Total	100,00 +	1 533 181,60
		TVA	20,00 %	306 636,32
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 839 817,92 235 627,92

Intocmit

SRL"AVTOMIRAT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)